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ändrade förhållanden i verkligheten helt och hållet återtagits i en 
följande upplaga. En karaktäristik torde i detta fall vara obes 
hövlig.

En mycket försvårande omständighet synes mig då ytterlis 
gare vara, att herr Lidforss förbigått Westergaards andra upplaga, 
ehuru Schallmayer citerar den; det ger anledning till svåra 
misstankar.

Med anledning härav skall jag tillåta mig att 
ordagrant avtrycka den del av min juniartikel, mot 
vilken ovanstående riktar sig, varvid jag blott vill 
anmärka, att första upplagan av Westergaards bok 
utkom 1881, den andra 1901. Efter att ha anfört 
några — även av Schallmayer 1910 citerade — upp» 
gifter om dödligheten och sjukligheten hos de euro» 
peiska härarna på 1870»talet, varvid det uttryckligen 
angives att dessa uppgifter äro hämtade ur första 
upplagan av Westergaards bok, vars tryckår, 1882, 
också anföres, heter det:

Under de sista årtiondena har visserligen delvis till följd av 
den förbättrade hygienen, en stark minskning av den förut ab=- 
normt stora dödligheten hos soldaterna ägt rum. Men sjukdoms» 
siffrorna äro dock, påpekar Schallmayer, ännu påfallande stora, 
och vad de gynnsamma dödlighetssiffrorna beträffar, så bör vid 
bedömandet härav ej glömmas, att det ständigt avskedas sådana 
soldater, som äro sjukliga, i synnerhet lungsiktiga, varigenom 
dödligheten i hären förminskas, medan den hos civilbefolknin» 
gen undergår en motsvarande höjning. Aven Westergaard (Die 
Lehre von Mortalität 1901, sid. 565) framhåller att en jämförelse 
ringa dödlighet ingalunda behöver betyda ringa sjuklighet, 
d. v. s. gott hälsotillstånd. I engelska armén t. ex. behandlades 
år 1896 65 proc, av manskapet på sjukhus, i Italien 1894-98 
72 proc., i ÖsterrikesUngern var 1883—93 antalet sjukdomsfall i 
hären 101 proc. Naturligtvis försiggår en ständig utgallring av
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de tjänsteodugliga, vilket väsentligen bidrager till det jämförelse« 
vis gynnsamma hälsotillståndet. Så blevo under år 1886—95 år« 
ligen ungefär l,s proc, av de engelska trupperna avskedade som 
invalider.»

Av ovanstående citat framgår två ting. För det 
första att jag ingalunda som herr Heckscher påstår 
hållit mina läsare i okunnighet om de förändringar, 
som den förbättrade hygienen på senare åren fram« 
kallat med hänsyn till den militära dödligheten resp, 
sjukligheten. För det andra, att herr Heckscher gör 
sig skyldig till en medveten lögn, då han påstår att 
jag ej »tagit minsta notis om den jämt tjugu år yngre 
andra upplagan av Westergaards bok». Såväl sak« 
uppgifterna som citatet i ovanstående stycke ur min 
juniartikel äro, som ju också framhålles i texten, 
hämtade just från andra upplagan av 1901.

* **

Sådan ter han sig alltså, vid ljus besedd, denne 
»annars så sympatiske och framför allt så kritiske veten« 
skapsman». Det är denne herre, som lämnar trust» 
kommittén, därför att han med dess nuvarande sam» 
mansättning »misströstar om en objektiv utredning 
av spörsmålen», medan han samtidigt själv som jour« 
nalistiskt verksam unghögerapostel trampar allt vad 
objektivitet och saklig redbarhet heter under fotterna.

Det har ofta sagts, att varje land har sådana judar 
som det förtjänar. Häri ligger nog åtskillig sanning, i 
varje fall har man det intrycket, att vårt lands obe» 
stridligen höga kulturnivå har en socialpsykologisk
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motsvarighet i den solida respektabilitet, som i stor 
utsträckning präglar de semitiska elementen i Sverge. 
Men i våra dagar, då partibildningen griper allt vi« 
dare och djupare omkring sig, gäller synbarligen även 
den satsen, att varje parti har sådana judar som det 
förtjänar, och på den bekymrade frågan: ha vi sven« 
skar förtjänt herr Heckscher? skulle jag som svensk 
patriot och upplyst filosemit vilja svara: icke vi men 
den svenska unghögern har förtjänt honom.



OLA HANSSON OCH ÅTTIOTALET
(1913)

■pör mången av dem, som i dessa dagar fällt välvil» 
liga yttranden till förmån för Ola Hansson, tycks 

det ha gällt som en underförstådd och självklar sak, 
att den store Skåneskalden på sin tid varit en rättro­
gen »åttitalist» i ordets fatalaste mening, ehuru man 
numera generöst nog vore villig att icke tillräkna 
honom denna synd. Och även på sådana håll, där 
man icke gjort sig skyldig till detta grova missför­
stånd, har man, när det gällt att framhäva Ola Hans­
sons förtjänster, väl mycket lagt vikten på hans rent 
lyriska produktion, vars mörka inslag av livsångest 
och världssmärta särskilt strukits under, medan där­
emot den stridbare kulturkritiker, som Ola Hansson 
varit och helt visst ännu är, så gott som fullkomligt 
ignorerats. Må vara att detta haft sina taktiska skäl, 
då ju Frödingsstipendiet i första hand är avsett åt en 
diktare — man kan dock knappast värja sig för den 
misstanken, att mången ärlig beundrare av Ola Hans­
sons diktning har en mycket ensidig och därför orik­
tig uppfattning om hans livsgärning i dess helhet.

I dessa dagar, då ett omslag till förmån för den
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länge misskände Skâneskalden tycks vara under upp» 
segling, torde det därför ej vara ur vägen att med 
några ord beröra den del av hans verksamhet, som 
ligger utanför den rena diktningens råmärken; ty 
endast så blir det möjligt att göra full rättvisa åt 
Ola Hanssons insats i svenskt kulturliv. Det skall 
då visa sig, att denne diktare redan från första stund 
gått sin egen väg, både praktiskt och teoretiskt, och 
att han reagerat mot den härskande tidsandan med 
hela spänstigheten hos en produktiv och djupt själv» 
ständig natur. Klarast och tydligast framstår må» 
hända denna självständighet, om man uppmärksam» 
mar Ola Hanssons ställning till individualitetsproble» 
met och de olika åskådningar, som med skiftande 
uppfattning av detta problem göra sig gällande på 
konstens, raspsykologins och socialpolitikens områden.

4 *
♦

Onekligen verkar det ganska paradoxt, att man 
vid åttitalets mitt, då den nordiska litteraturen under 
en följd av år riktats med verk av så geniala diktare 
som Ibsen, Björnson, Strindberg, J. P. Jacobsen, 
Drachmann, Garborg o. s. v., i litterära kretsar röjde 
en avgjord benägenhet för att underskatta den geniala 
personligheten som kulturskapande kraft. Till god 
del var denna demokratiska uppfattning en efterver» 
kan av den Taineska konstfilosofin, vars ledande 
grundtankar Georg Brandes, visserligen icke utan alla 
reservationer, framlagt för sin nordiska läsekrets i av» 
handlingen om »Den franske estetik i vore dage»
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(1870). För Taine, den på en gång lidelsefulle skön* 
hetsdyrkaren och obeveklige rationalisten, var den 
gamla estetiken med dess torra begreppsbestämnin» 
gar, dess definitioner av det sköna och de därur 
framgående domsluten en styggelse, från vilken han 
sökte räddning »i den allmänna rörelse, som i våra 
dagar närmar kulturvetenskaperna till naturvetenska* 
perna, och som, i det han överflyttar till de förra 
samma principer, samma riktning, samma stränga nog» 
grannhet som de senare hava, även förlänar dem 
samma fasthet, och försäkrar dem om samma fram» 
steg». Estetikens uppgift blir då att söka bestämma 
de särskilda konsternas natur och utstaka villkoren 
för deras tillvaro. Liksom det finnes en fysisk tem» 
peratur, som genom sina olika skiftningar bestämmer 
framträdandet av den ena eller andra arten av växter, 
så finnes det även en andlig temperatur, som genom 
sina skiftningar bestämmer framträdandet av det ena 
eller andra slaget konst. Människoandens alster lika 
väl som naturens finna sin förklaring endast i deras 
omgivning — det är den grundtanke som ständigt 
återkommer i den Taineska konstfilosofin. När det 
gäller att vetenskapligt förklara den blomstringstid 
inom den italienska konsten, som är förbunden med 
namnen Lionardo da Vinci, Rafael och Michelangelo, 
utvecklar Taine huru man kan jämföra denna period 
av skön och fullkomlig skaparkraft med ett luftstreck, 
där man odlar vindruvan på sluttningen av ett berg: 
längst ned är druvan ännu icke god, därför att luften 
där är för fuktig, högst upp är hon icke längre god 
därför att luften där är för kall. Möjligen skall man
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även på det övre området kunna påträffa en vrå, som 
frambringar goda druvor; men det är då blott en vrå 
där särskilda omständigheter, såsom jordens beskaffen« 
het, en skyddande bergvägg eller en framspringande 
källa förse växten med de näringsmedel och det hägn, 
som felas honom annorstädes. Den allmänna lagen, 
att det fordras ett visst slag av jordmån och tempera« 
tur för att vindruvan skall kunna odlas med fram« 
gång, förblir alltså orubbad; och alldeles detsamma 
gäller om den lag, som bestämmer villkoren för den 
fulländade målarkonstens framträdande, och »vi ha 
således att uppsöka det tillstånd i tiderna och det 
andliga livet, varav denna målarkonst beror».

Det är tydligt, att denna tro på miljöns domine« 
rande allmakt konsekvent måste leda till en under« 
skattning av individualitetens betydelse, och i den 
skandinaviska litteraturen från åttitalet möter man 
också talrika vittnesbörd om denna demokratiska 
uppfattning. Det Taineska inflytandet skärptes ytter« 
ligare genom bekantskapen med Zola, i vars natura« 
lism läran om miljöns skaparkraft förbands med en 
ärftlighetslära efter naturvetenskapligt mönster, så att 
individen, vars utvecklingsmöjligheter förut varit 
starkt begränsade genom miljöns skrankor, blev ytter« 
ligare inklämd i ärftlighetens tvångströja. I romanen 
»Le docteur Pascal» skildrar Zola, huru doktorn, som 
är idealet av en vetenskapsman, vill »använda de rön 
han gjort inom sin egen familj för att med fästat av« 
seende på miljön, bestämma huru ärftligheten efter 
livets lagar fördelas inom en grupp av varelser och 
med logisk nödvändighet utvecklar en människa ur
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en annan: ett nytt slags bibel, en familjernas, sam< 
hällenas, hela mänsklighetens genius». Ur ärftligheten 
och miljön kan individens beskaffenhet beräknas med 
matematisk noggrannhet — det är en av grundtankarne 
i denna naturalism. Individen får strängt taget sitt 
huvudsakliga intresse som illustration till vissa para* 
grafer i en ärftlighetskodex, och det mysterium, som 
varje personlighet, och i eminent grad den geniala 
personligheten, utgör, reduceras till ett biometriskt 
problem av skäligen enkel beskaffenhet.

I Skandinavien möttes denna från Frankrike kom* 
mande tankeriktning med närbesläktade idéer från 
England. Stuart Mill’s demokratism, som fordrade 
»fullkomlig likhet mellan könen», hade till stor del 
sin grund i den föreställningen, att kvinnornas hit* 
tills ådagalagda underlägsenhet med hänsyn till kultu* 
relia prestationer endast hade sin grund i uppfostran 
och vana, och var i så måtto befryndad med den 
Taineska miljöteorin. I samma riktning verkade även 
Herbert Spencers samhällslära med dess låga taxering 
av de enskilda individernas betydelse för utvecklingen, 
en uppfattning, som delvis torde ha varit en reaktion 
mot Carlyle’s i Spencers ögon barnsliga hjältedyrkan, 
men i ännu högre grad sammanhängde med hans 
lära om samhället som en organism, bestående av 
sinsemellan likvärdiga cellindivider.

I denna andliga atmosfär var det som den nordiska 
problemlitteraturen blomstrade upp. Utvecklingsläran 
hade upphört att vara enbart biologi och brutit in på 
samhällsvetenskapens och psykologins förut fridlysta 
mark, medan samtidigt den socialistiska arbetarrörel*
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sen, då ännu i sitt romantiska stadium, trädde fram 
på arenan. Luften var tung av problem, överallt 
stötte man på brännbara ämnen, och då Georg Bram 
des gav lösenordet, enligt vilket den modärna littera* 
turens viktigaste uppgift var att sätta problem under 
debatt, tyckte man sig ha funnit de vises sten. De 
politiska och sociala frihetsidéerna, de religiösa kom 
flikterna, förhållandet mellan könen, de sexuella frå« 
gorna — allt detta behandlades i en hel störtsjö av 
romaner, noveller och dramer, bland hvilka många 
än i dag måste räknas till Nordens bästa skÖnlittera* 
tur, av det enkla skäl att författarne voro diktare av 
så hög rang som Ibsen, Björnson, Strindberg, J. P. 
Jacobsen, Drachmann, Garborg o. s. v. Emellertid 
kunde det knappast undvikas att huvudintresset i 
många fall kom att läggas på problem av mer eller 
mindre abstrakt natur, medan däremot det mänskliga 
jaget till en viss grad sköts åt sidan. Det är i detta 
hänseende mycket karaktäristiskt, att en av de ledande 
andarna i dåtidens unga Sverge, Gustaf Geijerstam, i 
en uppsats från åttitalets mitt formulerade kritikens 
uppgift sålunda: kritiken har ej att döma eller för« 
döma, utan att sätta allmänheten in i vad frågan 
gäller. Det förutsättes som självklart, att varje dikt* 
verk innehåller ett problem, så invecklat och beslöjat, 
att allmänheten ej utan kritikens välvilliga medverkan 
kan reda ut härvan.

Sådant var, i korthet tecknat, det andliga klimatet 
i Norden, då Ola Hansson — år 1885 — framträdde 
med essaysamlingen »Litterära silhouetter». Ett litet 
tunnt häfte som på sin tid blev föga uppmärksammat,
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men som är av stort intresse, enär Ola Hansson här 
klart och tydligt formulerar den grundtanke, som 
sedan varit en ledstjärna icke blott för hans kritiska 
verksamhet, utan också för hans diktning. I företa* 
let heter det kort och gott:

Jag har i dessa kritiska studier mindre fästat mig vid de 
åsikter som framställas i ett arbete än vid den personlighet, som 
står bakom dem och uppbär dem. Huvudintresset vilar på den 
senare, och jag har egnat uppmärksamhet åt de förra, endast 
så framt de bidragit att förklara denna. Jag har icke velat dryfta 
sociala eller religiösa spörsmål, utan i främsta rummet klippa 
en silhouett eller måla ett porträtt. Det har varit min strävan 
att gripa det centrala i en författareindividualitet och det karak* 
täristiska i en diktning. Jag har sökt teckna konstnären genom 
att gå tillbaka till människan.»

Det program, som ligger uttalat i dessa ord, står 
i omisskännelig opposition mot den tidsanda, som i 
Sverge betecknas som åttiotalets, men dess verkliga 
innebörd blir fullt klar först när man tar hänsyn till 
den utformning och fördjupning, som Ola Hansson 
senare — i essayerna från femårsperioden 1886—91 
— givit dessa ledande grundtankar. Särskilt repre* 
sentativa härvidlag äro de karaktäristiker, som år 1890 
utgåvos i samlingen »Das junge Skandinavien», vidare 
essayen över »Rembrandt als Erzieher» (1890) samt 
slutligen »Materialismen i skönlitteraturen», vars tyska 
upplaga utkom hösten 1891 (den svenska först något 
senare).

Redan i sin essay över Brandes (från 1891) på* 
pekade Ola Hansson, huru den s. k. problemlittera* 
turen i stort sett gjort bankrutt, och hur denna littera*
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turgren efter en kort blomstringsperiod riktats med 
en hel uppsjö av dåliga tendensromaner och indigna» 
tionsnoveller. »En syndaflod av konfus medelmåttig» 
het bröt in över Skandinavien, ty varje ung man och 
varje ung flicka med goda skolbetyg trodde sig kunna 
göra anspråk på diktarnamnet, om de blott skrevo 
om de rikas laster och de fattiges själsrenhet». Detta 
yttrande av Ola Hansson var, när det på sin tid 
fälldes, säkerligen fullkomligt berättigat; egendomligt 
är det emellertid, att Verner von Heidenstam tjugoett 
år senare riktat alldeles samma anklagelse mot den 
samtida litteraturen, då han i sin broschyr »Proletär» 
filosofiens upplösning och fall» skriver (1911):

»Tjocka romanförfattare och magra poeter sprungo kapp 
för att besjunga proletären. De tittade i hans liter, lyfte på 
hans påk och knäppte hans loppor mot tumnageln. Han var 
god. Han var äkta. Endast han var värdig klangen från ly» 
rorna. Allt annat förklarades vara artificiellt och föraktligt. 
Stannade någon inom sin egen klass, var det för att ironisera 
och sucka efter proletären. Ämnet blev slutligen så genom» 
tröskat och skolat, att till sist litet var kunde göra ett hjälpligt 
proletärstycke efter de otaliga föreskrifterna. Än i dag skulle 
det gå illa, om något ungt snille tog mod till sig och gav en 
bok ungefär följande titel : Också ett kommerseråd kan vara en 
människa 1»

Otvivelaktigt skulle det gå ett sådant ungt snille 
illa men säkerligen av andra skäl än Heidenstam för» 
modar. Det är emellertid pikant nog att se den man, 
som högljuddare än någon annan pockar på att ha 
»slagit ihjäl åttitalsidéerna», tjugo år efteråt upprepa 
Ola Hanssons kritik av den demokratiska problem»
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och tendensdiktningen, ehuru med en tillsats av 
glåpord, som man ej finner hos den skånske diktaren.

Det är emellertid ej endast mot den dåtida pro» 
blemlitteraturen som sådan, utan överhuvudtaget mot 
hela den s. k. objektiva naturalismen, dess arbetsme» 
tod och dess mål som Ola Hansson vänder sig. 
Taine yttrade vid ett tillfälle, att han endast hade 
två råd att ge sina elever, de blivande konstnärerna: 
för det första att låta sig födas med geni, vilket var 
deras föräldrars sak, ej deras, och för det andra att 
prestera största möjliga flit, vilket låge i deras eget 
skön. Genialitet och flit, det var lösenordet, även 
diktaren måste vara flitig om han ville åstadkomma 
något av värde. Man visste allmänt, vilken fond av 
observationer och studier som låg bakom Zolas na» 
turalistiska romaner, och om Flaubert förkunnade 
Georg Brandes (1881) att »han blev en stor Kunst* 
ner, fordi han ingen Möje skyede, hvarken naar han 
forberedte sig til at skrive eller naar han skrev, men 
insamlede Iakttagelser, Kundskaber, Oplysninger med 
samme Omhu som en blot Lærd» o. s. v. Det 
låg nära till hands att i flit och samvetsgrannhet söka 
cn ersättning för vad som kunde brista i genialite» 
ten, och i själva verket finner man inom den nordi» 
ska skönlitteraturen från åttitalet en mängd, numera 
glömda vittnesbörd om denna hantverksmessiga upp» 
fattning av det konstnärliga skapandet. Epitetet 
»duktig», som den tidens kritik med förkärlek an» 
vände för att framhäva en boks eller en målnings 
förträfflighet, är även ett vittnesbörd i samma riktning.

Mot hela denna konståskådning har Ola Hansson
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— redan på åttitalet! — bestämt protesterat i första 
hand som skapande konstnär, men icke mindre be? 
stämt som kritisk teoretiker. I en artikelserie, som 
år 1886 publicerades i den radikala och därför hastigt 
avsomnade kvinnotidskriften »Framåt», hävdar Ola 
Hansson med all skärpa principen l’art pour l’art 
gentemot den florerande problemlitteraturen, och gent 
emot en objektiv naturalism, som ansåg sin uppgift 
fylld med en opersonlig återspegling av den yttre 
världen, hävdade han överlägsenheten av en vitter 
konst, som vände sig bort från detta »dränggöra» för 
att gå på upptäcktsfärden i människosjälens gömda 
och svåråtkomliga regioner. Året därpå (1887) gav 
»Sensitiva amorosa» ett levande vittnesbörd om vart 
denna konstteori ledde i praktiken.

Skarpast har väl Ola Hansson formulerat sin kri? 
tik av den litterära naturalismen i den intressanta 
broschyren »Materialismen i skönlitteraturen», vars 
tyska upplaga utkom hösten 1891. Naturalismen, 
heter det här, det är helt enkelt den skola inom lit? 
teraturen, som har till högsta princip att söka för? 
klaringen till alla de fenomen, som komma under 
dess behandling, alltså de skiljaktiga mänskliga karak? 
tärerna, och de skiljaktiga mänskliga livsödena, i natu? 
ren. Och naturen — det är det som uppfattas av sin? 
nena och tanken, och som gjorts tillgängligt, inhägnats 
och bearbetats av vetandet, det enda existerande, av 
vilket människan utgör en del, naturen utom männi? 
skan såsom miljö, klimatiskt miljö, socialt miljö o. s. v.» 
och naturen i människan såsom från förfäderna ned? 
ärvda dispositioner. Naturalismens grundfel är, att
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den icke har blick för, icke vetskap om, utan totalt 
förbiser den nya organiska knutpunkt, som är indi* 
vidualiteten, personligheten, som icke är omgivningen 
och icke arvet, icke en del av någondera och icke 
en blandning av bäggedera, utan ett nytt ämne, 
en ny organisk bildning, ogripbar för sinnen, tankar, 
vetandet, för allt och alla utom för den äkta dik* 
taren.

I samband härmed berör även Ola Hansson för* 
hållandet mellan vetenskap och diktning. I medve* 
ten motsats till den överskattning av vetenskapens 
betydelse för konsten, som under åttitalet var ganska 
vanlig både inom och utom Skandinavien, betonar 
Ola Hansson väsenskiljaktigheten mellan konst och 
vetenskap, vilken av honom formuleras så, att all 
konst till följd av sin natur är aristokratisk, all ve* 
tenskap däremot demokratisk, eller som han även 
med en viss överdrift i termen uttrycker det plebejisk; 
kunskaper och pengar kunna förvärvas, det är därför 
meningslöst att tala om en kunskaps* eller penning* 
aristokrati; men konstnären födes, och vad han fram* 
bringar kan ingen annan prestera, därför att all äkta 
konst står i det individuellas tecken. Ola Hansson 
kunde även ha tillagt, att vetenskapen övervägande 
är analytisk, d. v. s. den har till uppgift att utforska 
och tyda en redan existerande verklighet, medan där* 
emot konstnären alltid förfar syntetiskt och skapar 
en ny verklighet. En vetenskaplig upptäckt har alltid 
något objektivt, något icke individuellt, något till* 
fälligt över sig, ett konstverk bär alltid det individu* 
ellas adelsmärke. Hade icke Göthe upptäckt mellan*
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käksbenet, hade förr eller senare någon annan gjort 
det, men vem förutom Göthe kunde ha skapat Faust 
och Prometheus? Den verkligt nyttiga rol, som den 
arbetsamma och obegåvade medelmåttan ofta spelar 
inom vetenskapen, är ett tragikomiskt faktum, som ej 
har någon motsvarighet på konstens område.

Ola Hansson är emellertid ej blind för att den 
högsta vetenskapliga produktionen i grunden opererar 
med samma arbetsmetod som diktningen: för veten» 
skapen i den högsta formen, yttrar han i Rembrandt« 
essayen, är intuitionen icke blott gagnelig, utan oum» 
bärlig. Men intuitionen är ett mystiskt element; det 
är dock, fortsätter han, icke värt att låta skrämma sig 
av detta ord. Mysticism är barnasinne, riktat på världs« 
alltet; det är förmågan av frisk och omedelbar helhets* 
syn, som kan förena vad specialismen åtskilt. Intuitionen 
ger den höga utsiktspunkt, från vilken man kan över« 
blicka tingens inbördes ställning och sammanhang 
och det djup, vari företeelsernas rot gömmer sig, eller 
som Hans Larsson på sitt genialt enkla sätt uttrycker 
det: intuitionen är förmågan att förnimma hela till« 
varon på en gång.

Ingen har i nordisk litteratur mäktat att så som 
Ola Hansson skildra den medvetenhetsakt, man van« 
ligen kallar intuition. Det är mycket betecknande, 
att Hans Larsson, som själv är skald, och djupare än 
någon annan här hemma trängt in i den äkta intui» 
tionens väsen, gärna illustrerar sin utredning i dessa 
stycken med konkreta skildringar från Ola Hansson. 
Såväl i sin »Intuition», som i »Studier och médita» 
tioner» anför Hans Larsson några brottstycken, som 
Polemiska inlägg. 17
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äro ytterst representativa med hänsyn till den plöts= 
ligt ljusnande totalvy, som uppenbarar sig under 
intuitionens sekunder, och den tarvliga återstod, som 
gemenligen stannar kvar i medvetandet, när visionen 
är förbi. Men själva den intuitiva stämningsmiljön, 
om detta uttryck tillätes, torde knappast Ola Hans» 
son ha skildrat mera intensivt än i det underbara 
preludiet till »Hos Huldran»:

Det är en sommarkväll, en kväll i augusti, fram mot mid» 
nattstid. Månen står gul och tillplattad i sin rundning mitt på 
himlen, som är så ljus, att inga stjärnor synas, och inunder 
ligger den stora slättbyn skinande vit i sina lummiga träddungar. 
Det är just på den timme av natten, då skuggorna ligga som 
djupast och de kalkade väggarna blänka som vitast och då all» 
tings orörlighet är så massiv, att människan med ens begynner 
lyssna och känner den stå omkring sig såsom ett kroppsligt 
töremål och till sist hör tystnaden. Husen långs vägen skina 
dubbelt vita i sitt dunkla hölje, kyrkan höjer uppe på backen 
sitt kalkade torn som en fantastisk hög vit arm, sträckt mot 
höjden och orörlig; — allt en stum, hemlighetsfull, otydbar vit» 
het, som ögat icke kan släppa, men som känslan icke kan 
komma in i. Så brister tystnaden med ens i en myllrande mång» 
fald av ljud, det ena icke märkbart för sig, icke existerande 
utan det andra, men alla tillsammans sjungande i örat som en 
knappast förnimbar, obestämmelig ton; det är månskensnattens 
ande, som blivit löst ur sin orörlighetsförtrollning och sakta 
bankar på i människosjälen. Det går som en darrning genom 
naturen, och den meddelar sig över till människan. Det bundna 
är vordet frigjort, det döda liv, det stumma talande, det skilda 
ett; och sommarnattens, slättnattens gåtfulla väsen stiger upp i 
människan såsom ett samlat levande något, vilket som sjungande 
ton, som vit färg, i sekundkort dröm och smärtsamt sail känsla 
böljar upp emot den medvetenhetens strand, där det dock alltid 
brytes och glider tillbaka, lämnande kvar blott ett skum, för» 
gånget i samma nu som det föddes.
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Är det nu endast diktaren förunnat att uppleva 
sådana ögonblick av stegrad känslighet och stegrad 
koncentration? Säkerligen icke; men vad som gör 
diktaren, det är hans förmåga att i medvetandet fast» 
hålla och med sin konsts tekniska uttrycksmedel 
objektivera de syner, som för den konstnärligt impo» 
tente äro räddningslöst förlorade. Och efter som gott 
folk gärna äro böjda för att överskatta vad de veta 
sig ha förlorat för alltid, så uppstår härav det gärna 
hörda talet om att de vackraste visorna äro de, som 
aldrig blevo diktade, de vackraste tavlorna de, som 
aldrig kommo på dukar o. s. v. alltsammans lika sant 
och klyftigt som satsen att de vackraste barnen äro 
de som aldrig blevo gjorda — av eunucker.

Emellertid lär det knappast kunna bestridas, att 
intuitionen i dess mera utpräglade form är den ge» 
niala naturens privilegium. Dock ges det ögonblick, 
när även vardagsmänniskan genomlever själstillstånd, 
som visa en frapperande överensstämmelse med intui» 
tionsakten, sådan t. ex. Ola Hansson skildrat den. 
I Hebbels vackra dikt »An den Tod» läser man 
följande:

Siehe da hab ich gelebt:
Was sonst, zu Tropfen zerflossen, 
langsam und karg sich ergossen, 
hat mich auf einmal durchbebt.

Det är känslan av dödens omedelbara närhet, som 
stundom kan låta vardagsmänniskan i ett nu över» 
blicka hela sitt förflutna liv med ett panoramas åskåd­
lighet, och som Hebbel uttrycker det, på en gång 
genombävas av det livsflöde, som annars runnit droppe
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efter droppe. I Revue philosophique pågick för en 
del år sedan en intressant diskussion angående »Le moi 
des mourants», de döendes jag, varvid det kom i dagen 
en hel rad anmärkningsvärda vittnesmål i den nu 
antydda riktningen. Icke minst intressant var en fransk 
officers skildring av sitt själstillstånd vid ett tillfälle, 
då de preussiska kulorna formligen överöste den 
plats, där han låg sårad; denna skildring erinrar i all 
sin uttrycksfulla knapphet på ett frappant sätt om 
den upplevelse, som Ola Hansson förevigat i novel« 
len »Arkimedes’ punkt». Den grundstämning, ur 
vilken hos den skapande konstnären produktionen 
flödar fram, kan alltså även vardagsmänniskan få er« 
fara — när Riddar Död står vid hennes sida. Ligger 
det icke här en erinran om, vad det i grunden kostar 
att vara skapande konstnär, och måhända också en 
maning, att diktens eldsjälar ej böra dömas med samma 
mått som kloka och kalla vardagsmänniskor!

« #*

Med samma eftertryck som Ola Hansson betonar 
intuitionens betydelse för diktningen hävdar han in« 
stinktens betydelse för kulturlivet överhuvud. Det 
är särskilt i den flera gånger nämnda Rembra ndt« 
essayn som han framställer idealet av en instinktkultur 
som ett germanskt ideal i motsats till den galliska 
förståndskulturen. Varför, frågar han, ha nästan alla 
de aktuella problem, som den nya litteraturen i Skan« 
dinavien kämpade för, visat sig ur stånd att sätta 
frukt, ur stånd att assimileras med närande bestånds«
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delar av den inhemska kulturen, varför har denna 
»gaya scienzia militans» icke blivit någon segrande 
ny kultur? Jo, därför att dessa problem voro häm» 
tade från främmande böcker i stället för ur vår egen 
instinkt, därför att de voro förståndsproblem i stället 
för instinktsproblem; därför att diktame, fångna i 
en för deras eget temperament främmande världs» 
åskådning, icke hade gjort klart för sig den enkla 
sanningen, att alla problem i sista instans äro psyko» 
logiska, och att alla yttre förhållanden, mellan kön, 
mellan klasser, mellan individer, mellan folkslag måste 
ha vuxit fram organiskt från den djupa grund, som 
ännu för det mesta utgör en terra incognita, och som 
det tillkommer framtidens vetenskap att inhägna till 
kulturell egendom — och att en var av det suveräna 
förnuftet företagen allmän reglering av dessa förhål» 
landen är en korthusbyggnad.

Det är i detta samband, som Ola Hansson verk» 
ställer den vidräkning med Georg Brandes, vilken på 
sin tid (1890) väckte ett starkt uppseende i hela 
Skandinavien, men i Sverge tämligen samvetsgrant 
ignorerats*.  Ola Hansson framhåller att de nordiska 
länderna under de senaste tvänne decennierna haft 
en rikare kultur än det germanska moderlandet, men

* Naturligtvis är det ingalunda undertecknads tnening, att 
genom anförandet av dessa yttranden av Ola Hansson lämna 
ett bidrag till den stupida och ovärdiga stenkastning, som sär» 
skilt på senare åren iscensatts mot »det gamla lejonet» (Höffdings 
uttryck). I en framställning med den föreliggandes syfte kunde 
emellertid denna sida av Ola Hanssons kritiska verksamhet ej 
förbigås med tystnad.

B. L.
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att denna kultur säkerligen kunde ha varit ännu rikare, 
om icke rasfrämmande inflytelser snedvridit den ända 
från roten, och att den till äventyrs torde kunna varda 
ännu rikare, när den nationella anden vaknat till 
medvetande om sig själv igen, om sin egen art och 
om den motsatta art, i vars cellstruktur och växtsätt 
den förgäves bemödat sig att inpassa sig i. Det har 
varit andra rasers ande som dominerat i det ger« 
manska Skandinavien under de sista tjugo åren; det 
är på tiden att helt bli själv igen. Personlighet och 
raskänsla höra oskiljaktigt tillsamman; den som äger 
den förra fin och ren, kan icke undgå att känna be« 
röringen med en utpräglad personlighet av annan ras 
som en fysisk och psykisk köldkänsla. Georg Bran« 
des har alltid varit skild från alla dem av oss infö« 
dingar, vilka bibehållit stamblodet mest oblandat, 
genom en oöverstiglig klyfta. Vi ha blott varit hyp« 
notiserade, för unga, för naiva för att kunna upp« 
täcka den. Den infödde, germanske skandinavens 
naturliga och instinktiva värdeskala för livsintressena 
och personlighetsegenskaperna är en sådan för sig 
allena skild från andra rasers. Vi kunna upptaga 
element från dem, men de erhålla aldrig annat än 
andrarangsvikt.

Därpå följer den final, som ännu efter långa år 
tonar som en strof ur jordandens höga visa:

När för den skull en skandinav, vilken medels många 
släktled ned genom århundraden känner sig sammanvuxen med 
hemlandets jord, efter sin ungdoms strövtåg, genom främmande 
och skiftande nejder i andens rike en gång hör den nya och 
dock så välkända tonen ur en bok som Rembrandt als Erzieher,
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är det honom, som om han vore på återvägen hem snart van« 
drande in i den gamla fädernebyn en nordiskt mörk och kulen 
kväll, just som ljusen tändes omkring honom i alla hemmen.

# **

En av Ola Hanssons märkligaste noveller, som 
författats på slutet av åttiotalet, men först flera år 
senare publicerats på svenska, börjar sålunda:

Härförleden var jag hemma i min födelseby. Fram mot kväk 
len gav jag mig ut att gå. Vägen var uppblött av höstregnen, 
det droppade från pilarnas röda grenar, och himmel och jord 
flöto samman i en enda gul dimma. Landskapets sjuka melankoli 
välte sig in i min själ med en känsla som om det vore ett barn 
som grät. Det var mig som om jag aldrig varit ute ur denna 
dimma, aldrig skulle komma ut ur den, aldrig ville komma ut 
ur den; och jag tyckte att om jag svepte den kring mig som 
filtar, skulle jag kunna sova så tryggt och gott som man endast 
sover på sin barndoms huvudkudde. Allt vad jag fått och blivit 
ute i den värld, som låg bortom denna gula, våta dimma, banden 
som knutit mig samman med andra människor, intressen som 
spirat upp, blommat och gått i frö, lidandena och fröjderna, de 
skinande förhoppningarna och de askgrå missräkningarna — 
hela denna arkitektur tycktes mig stå där bräcklig som ett korts 
hus, och inunder dess fantastiska broderimönster skönjde jag en 
botten gul som den skånska dimman. Jag hade en förnimmelse 
som om jag i femton år sökt springa från min egen skugga 
eller velat schakra bort mitt intimaste jag mot ett främmande 
lappverk, och de femton åren föllo från mitt livsträds grenar som 
femton vissna blad, och jag tyckte att det var jag själv som nu 
gick därinne i dimman och strödde sädeskornen i myllan eller 
vallade min faders boskap.

Men så hörde jag vildgässen skria över mitt huvud — vild» 
gässen på färd mot södern, ut ur dimman och in i solen. Och 
då sutto åter de femton bladen gröna, och de femton åren ring»
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lade ut sig igen, och min nya människa, böckernas och männi« 
skornas, tog distans från den gamla. Och då föllo fjäll från mina 
ögon; nejden omkring mig var ej densamma som förr, gårdarna 
voro andra, och ansiktena sågojannorlunda ut, somt hade kom= 
mit till och somt var borta och jag kom att tänka på, att säden 
hade stått grön och skurits femton gånger och att kyrkklockorna 
ringt var dag under femton år; jag tänkte på de många nya 
kistorna i kyrkogården och förändringens och förgängelsens 
spöke reste sig mellan mig och det förflutna, och jag stirrade 
in i två mörka hål: den vita dödskallens tomma, svarta ögon« 
hålor--------

Med detta anslag är redan skildringens grund« 
motiv angivet: den djupa disharmonien hos en ung 
skånsk bondearistokrat, som insupit hela den modärna 
kulturen på gott och ont, men för vilken samtidigt 
det intima sambandet med hembygden och dess folk 
är en livsbetingelse. Mer än någon annan av Ola 
Hanssons skildringar synes denna vara byggd på egna 
upplevelser; redan skildringen av den unge mannens 
yttre — han hade den spänstiga hållning, som liknar 
en halvdragen klinga, hans anlete påminte om kniv 
och is, och hans blå ögon glimmade som av svängt 
stål och solskenet på en fallande vattendroppe» — 
redan denna skildring verkar som ett självporträtt av 
åttitalets Ola Hansson. Och den intensitet, varmed 
hela detta tragiska öde är tecknat, låter ana, att det för 
diktaren varit en livssak att övervinna denna dishar« 
moni, och att hans egen konst här varit den goda 
genius som räddat honom.

Ty den konflikt, som hos den unge bondearisto« 
kraten till sist blev så våldsam att den vållade hans
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undergång, har hos diktaren övervunnits, och de förut 
livsfientliga makterna ha förvandlats till mäktiga kraft­
flöden i hans produktion. Den vida europeiska 
horisonten och det germanska tanke- och känslodju­
pet — det är två drag, som Ola Hansson har gemen­
samma med Vilhelm Ekelund, och som göra, att dessa 
båda diktare röra sig på ett helt annan plan, än ma­
joriteten av dem, som nu för tiden idka vitterhet i 
Sverge. En god europé är Ola Hansson, och samti­
digt en äkta svensk, fast det icke är historiska minnen, 
utan hembygdskärlek och raskänsla, som äro de bä­
rande krafterna i hans patriotism.

Min avsikt med dessa antydningar har icke varit 
att från estetisk synpunkt värdesätta Ola Hanssons 
produktion. Jag har blott velat framhäva, att Ola 
Hansson är en av dem, som alltifrån första stund 
gått sin egen väg, i konsten som i livet, och att den 
strid han började som helt ung, utkämpats för kul­
turella livsvärden, som vi numera räkna till mänsk­
lighetens dyrbaraste egendom, men som då — på 
åttitalet — stodo ganska lågt i kurs. Jag har, visser­
ligen blott antydningsvis och fragmentariskt, sökt 
visa, att liksom skalden själv på en gång är en god 
europé och sin hembygds trognaste son, så har också 
i hans diktning skånsk jordande och europeisk kultur 
för första gången mött varandra och gått upp i en 
högre harmonisk enhet.

En högre enhet — är icke detta ett talesätt, en 
fras från en föråldrad metafysik? — Må det tillåtas mig
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att belysa vad jag menar med en bild, hämtad frän 
en värld, som Ola Hansson själv älskat mer än de 
flesta, från blommornas värld. Varje växt är en har« 
monisk enhet, men samtidigt ett dubbelväsen; i jorden 
är den rotad, ur jorden suger den sin näring, men ur 
jorden spirar också stammen upp mot ljuset, som 
strömmar in i bladen och ger liv åt jordens tunga 
safter. Så synes också Ola Hanssons diktning lik en 
planta, icke en av markens örter, men en rank och 
reslig ungbok, vilken med tusen rottrådar är fäst i 
den närande fosterjorden, och i vars fintskurna blad» 
verk det bästa i hembygdens mylla träffas av strå« 
larna från den europeiska kulturens sol.
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Ur prässen:

Man häpnar iiver vad denna, natur och historia omspännande, 
ande uträttat under sin så korta levnad.

GEORG BRANDES.

En själ med sällsporda intressen och med sällspord energi. Hans 
begåvning är mångsidig och hans beläsenhet i skilda discipliner är 
beundransvärd. — — Hans sinne är i sällspord grad öppet för alit 
mänskligt. — — En excellent skriftställare.

PAUL ROSENIUS.

En penna, den där ömsom med iskall bravur utför bödelsvärv 
mot någon förbenad akademiker eller ihålig politisk personnage och 
ömsom prisar i veka ordalag diktens skäraste blomster, en penna som 
en dag vänder vår undrande blick mot beskådnirg av evighetens ma­
jestät och andra dagen slår ner på något hinkeanskt kanaljeri som 
väckt hans vrede, en penna som osvikligt, i stort och litet, i skämt 
och allvar, som i sina hymner till det som stort är och i de fräsande 
smädclserna mot pösande gemenhet och all grådaskig faddhet håller 
stilen, sin stolta stil, högt, bär den som en flammande tunga över 
spetsen, en sådan penna lyftes ej av annan hand än den benådade 
mannens, jäsande av den ostyrbara kraft som plågar skalder.

ALGOT RUHE.

Så mycket det för en vetenskapsidkare är möjligt att ge allmän­
heten en föreställning om lärdomslivets och själsarbetets mödor och 
triumfer, har han gjort det i sina Naturvetenskapliga kåserier, i vilka 
den översiktliga koncentrationen och klarheten, den kraftfullt enkla 
och pregnanta stilen och till sist det friska humöret tillsammans göra 
det möjligt även för en vanlig dödlig att sätta sig in i de mest sam­
mansatta och svårutredda problem under samma behagliga spänning 
I vilken man njuter ett teaterstycke.

D:r PAUL ROSENIUS. (Dag. Nyh.)



Också här möter oss samma blixtrande kåsör, samma överlägsna 
stilist och samma snillrika skildrare, som vi förut lärt känna i för­
fattaren. ,

Lidforss har genom andra samlingen av Naturvetenskapliga kåse­
rier skapat ett verk, som man vore frestad ställa vid sidan av hans 
monumentalverk ”KRISTENDOMEN FÖRR OCH NU”. Och man vän­
tar mer än gärna en tredje samling.

A. W—S. (Arbetet, Åbo, Finland.)

Den nyligen utkomna andra samlingen av prof. Lidforss natur­
vetenskapliga kåserier kan inom vår litteratur blott jämföras med — 
samma arbetes första samling. Man får tillgripa utlandets allra bästa 
saker på detta område för att finna något jämbördigt.

Utgivandet av prof. Lidforss naturvetenskapliga uppsatser bildar 
utan tvivel epok 1 den svenska alimänbildande litteraturen, och vi 
ha all orsak att känna oss tacksamma och stolta att vi på vårt språk 
äga tvänne verk av så enastående hög rang som dessa bägge sam­
lingar Naturvetenskapliga kåserier. De böra läsas av alla som intres­
sera sig för vetenskaplig forskning.

R. L. (G. H. T.)

KRISTENDOM FÖRR OCH NU:
Av hans mångsidiga verksamhet som botanisk författare, litterär­

polemiker, som socialist, som populär-filosof utlöser jag ett enda om­
råde, det, på vilket han kanske gjort de allmänbildade största tjän­
sten och bidragit både käckt och försiktigt att öppna deras ögon: 
fattliggörandet av den modärna bibelforskningens ställning till det 
nya testamentet. — Väl lade han nästan ansträngt an på opartiskhet; 
men oupphörligt frambryter i hans stora verk ”Kristendomen förr och 
nu” mellan raderna i den rent sakliga framställningen en harm över 
fromma bedrägerier och heliga lögner, så man märker, att man i 
författaren har en ärligt kännande människa framför sig.

GEORG BRANDES.

Vad prof. Lidforss senaste bok ”Kristendomen förr och nu” be­
träffar, så förtjänar den verkligen att spridas över allt Sverges land 
— med andra ord att bli en folkets bok.

HALL.-POSTEN.

I detta 480 sidor starka arbete överraskas man av att finna denne 
lärde vetenskapsman äga en verkligt förvånande vidsträckt beläsen­
het även på den nyare teologins, religionskunskapens, område. Han



har grundligt satt sig in i, vad de förnämsta författare inom denna 
kunskapsgren skrivit och med sin kända, glänsande och klara fram­
ställningskonst meddelar han sina läsare kontentan därav samt 
åskådliggör de slutföljder, vartill de leda.

ÖRESUNDS-POSTEN.

Av den kvantitativt synnerligen omfattande kritik ”Kristendomen 
förr och nu” framkallade, har författaren besvarat de mest repre­
sentativa i broschyren

MODÄRNA APOLOGETER,
som utgör ett komplement till ”Kristendomen förr och nu”.

BARBARSKOGENS SKALD.
— — ge otvivelaktigt vid handen att hr Lidforss med lika stor 

ärlighet som talang skött sitt kritiska värv beträffande hr Nilsson.
DAGENS NYHETER.

STRINDBERG OCH NITTIOTALSREKLAMEN.
Hans bok om August Strindberg och August Strindbergs förhål­

lande till den litterära nittiotalsreklamcn är helt enkelt briljant. — 
En bland de bästa pennor jag någonsin mött — jag har helt enkelt 
blivit förtjust över hans goda vetenskapliga synpunkter och hans lit­
terärt fina, lugna och glada syn på tingen.

ALBERT ENGSTRÖM. (Strix.)

ONDA MAKTER OCH GODA.
Giva i kort och fängslande form skarpa ögonblicksbilder av vår 

tids sociala och kulturella liv, bilder som säkert komma att leva, när 
flertalet av de företeelser och personer som här angripits, länge sedan 
drunknat i glömska. — — Hans blick för motståndarens motsägelser 
och svaga punkter överträffas ej av någon svensk samtida.

ERIK HEDEN. (Soc.-D.)

Med denna samling av uppsatser i blandade ämnen hävdar Bengl 
Lidforss allt fortfarande sin ställning som den kåserande journalisti­
ska prosans obestridlige mästare här i landet.

TORSTEN FOGELQVIST. (U. N. T.)

UTKAST OCH SILHUETTER.
En samling intressanta uppsatser.

PAUL ROSENIUS.



------ett mästerstycke av svensk essay-konst. Bengt Lldforss 
har på det området icke många medtävlare i vårt land, och de som 
finnas göra honom knappaset rangen stridig. Han har det solida un­
derlaget av vetenskaplig skolning, han har det språkliga konstnärs- 
skapet, och han har, där han når som högst, poetens fjärrblick mot 
aningens blånande rymder.

R. F—R. (G. H. T.) 
FRAGMENT OCH MINIATYRER.

Hans personkaraktäristiska uppsatser ha ofta en elak udd, men 
de äro alltid träffande; hans natur- och folklivskåserier tillhöra det 
bästa i svensk litteratur.

SK. D.

Alltid fängslar författaren, antingen han ger oss naturstämningar, 
sociala skildringar, litterära studier eller annat av sin mångfrestande 
pänna, — alltid samma mästerliga och ändå så välgörande enkla 
stil, samma spiritualitet och tankerikedom, som höjer B. I,:s produk­
tion så högt över genomsnittsjournaiistiken.

Z. H. (Stormklockan.)

På nyåret 1914 kunna ovanstående skrifter av Bengt Lid- 
forss även erhållas inbundna i fem klotband med guldtryck.

Band I. Naturvetenskapliga kåserier I, II, III Kr 6: 50
> II. Barbarskogens skald — August Strind­

berg och den litterära nittiotalsrekla- 
men — Filosofisk Iievertinkult — Mo- 
därna apologeter — Ur en prokanslärs 
tankevärld.................................... Kr. 4: —

III. Kristendomen förr och nu....................... Kr. 5: —
IV. Onda makter och goda — Utkast och

silhuetter......................................................... Kr. 4: 50
V. Fragment och miniatyrer — Polemiska 

inlägg....................................................... Kr. 4: 50

Då alla 5 banden rekvireras direkt från förlaget att för­
sändas i samma paket och förskottslikvid följer rekvisitionen 
nedsättes priset till 20 kr. (i stället för 24: 50).



Av Bengt Lidforss har på Framtidens förlag 
förut utkommit:

ONDA MAKTER OCH GODA. Kr. 2:-
Socialistisk journalistik : Kapitalismen som racefördärvare. — 

Alhoholism, religion och konst. — Socialismen och konsten.
— Dogmen om vår dogmatism. — Intryck från Stuttgartkon­
gressen. — Anarkister och polisspioner. — Antimilitarism och 
politik. — En fredspristagares livsfilosofi. — Rysslands tsar.
— Kejsarens jubileum.

Ett fosterländskt bildergalleri : Hur man blir chauvinist. — 
D:r Karl Hildebrand som socialpolitiker. — Fosterländsk Nietz- 
scheanism. — En socialfilosof. — Ur unghögerns tankevärld.
— Kristlig utvecklingslära. — En modärn apologet. — Andlig 
vältalighet.

UTKAST OCH SILHUETTER. Kr. 2: 25
"Utkast: Barbariets renässans. — Sociala framtidsfrågor. — 

Gammal radikalism och ny. — Den döda punkten. — Karl 
Marx’ livsverk. — En omvänd optimist. — Idéer och makter.
— Arisk världsåskådning.

Silhuetter: Charles Darwin. — F. W. C. Areschoug. — 
David Bergendal. — Magnus Blix. — Oscar Levertin. — Emil 
Kléen. — Vid Victor Larssons grav. — Proletårpsykologi.

FRAGMENT OCH MINIATYRER,
2:dra uppl. Kr. 2: —

-Miniatyrer: På klassisk mark. — Nyårsnatten i Tyskland.
— Kämmer-Carolus. — Sedandagen. — Från det mörkaste 
Berlin. — Hos de arbetslöse. — På Broeken i novemberstorm.
— 1 Elsterdalen. — Söndagsliv i Leipzig. — I Bodenbach.
— En förolyckad filosof. — Storstadsnatten.

Fragment: Underbarn. — I duellernas förlovade land. — 
Nationella ideal. — Tjäckisk patriotism. — Ryska förhållanden.
— 1 avmattningens tecken. — Sachalin. — Tyskfientliga för­
domar. — Mr Rockefeller & C:o. — I synagogan. — En vår­
kalender. — Johan Jacob Borelius. — Italienska kåserier.



NATURVETENSKAPLIGA KÅSERIER.
Del I, II och III à Kr. 2: —

BARBARSKOGENS SKALD. Kr. o: 75

AUGUST STRINDBERG OCH DEN 
LITTERÄRA NITTIOTALS- 
REKLAMEN. (i:a uppl. m. tillägg) Kr. o: 75

LEVERT1NKULTENS APOLOGET. Kr. o: 50

AXEL DANIELSSON, En levnadsteck­
ning och karaktäristik (i »Urval av 
Axel Danielssons skrifter» Kr. 4: — 
eller i 16 häft. 2: 50; inb. Kr. 5: —)

KRISTENDOMEN FÖRR OCH NU. Kr. 4: 50 
(Aven i 9 häften à 50 öre) inb. Kr. 5: — 

"Förra delen: TÇristusproblemet. Inledning. — Den liberala 
teologiens svar på frågan: vad veta vi om Jesu,? — Nya 
Testamentets Jesus.

Senare delen: kristendomen som världsreligion. Aposteln f 
Pauli kristendom. — Kristendomens segertåg. — Kristendom 
och moral. — Kristendom och världsåskådning.

MODÄRNA APOLOGETER. Kr. i: —
Professor Nathan Söderblom. — Kyrkoherde S. A. Fries 

och konsorter. — Professor Magnus Pfannenstill. — D:r Paul 
Rosenius.
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